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Речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния труд
ADDIE - Модел за разработка на обучителни програми, който включва пет етапа: Анализ,

Дизайн, Разработка, Имплементация и Оценка.

API (Application Programming Interface) - Интерфейс за програмиране, който позволява

на софтуерни приложения да комуникират помежду си.

AR (Augmented Reality) - Добавена реалност, която интегрира дигитални елементи в

реалната среда чрез устройства като смартфони или очила.

Authoring Tool (AT) - Софтуерен инструмент за създаване на електронно обучително

съдържание, като презентации, тестове и симулации.

Big Data - Голяма по обем и разнообразна информация, използвана за анализ и вземане на

решения.

CBT (Computer-Based Training) - Обучение, проведено с помощта на компютър, което

включва самостоятелно обучение чрез различни софтуерни модули.

Distance Learning - Обучение, при което обучаемите и преподавателите не се намират в

една физическа локация, използвайки онлайн платформи.

ESCO - Европейска класификация на уменията, компетентностите, квалификациите и

професиите, използвана за стандартизиране на описания на умения.

e-learning - Обучение, предоставяно чрез интернет или електронни технологии.

Flip Classroom - Метод на обучение, при който учащите се запознават с нов материал

самостоятелно вкъщи, а в класната стая решават задачи и правят дискусии.

Generative AI - Изкуствен интелект, който може да генерира ново съдържание, като текст,

изображения и други.

Generative Pre-trained Transformer (GPT) - Модел за обработка на естествен език, който

създава текст чрез обучение на големи обеми данни.

GDPR (General Data Protection Regulation) - Европейски регламент за защита на личните

данни.

Instructional Design - Процес на планиране и разработване на образователни материали и

курсове.

ISO 27001 - Международен стандарт за управление на информационната сигурност.
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Kerberos - Протокол за удостоверяване, който защитава комуникацията в мрежите чрез

криптиране.

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) - Протокол за достъп до информация,

съхранявана в директории, който се използва за управление на потребителски данни.

Learning Management System (LMS) - Платформа за управление на учебния процес,

предоставяща съдържание, проследяване и анализ на напредъка.

Learning Object (LO) - Малка, самостоятелна част от обучителен материал, която може

да се използва в различни курсове.

Learning Styles - Различни методи на учене, които предпочитат учащите в зависимост от

техния индивидуален стил на възприемане.

Life Long Learning (LLL) - Концепция за непрекъснато учене и развитие на умения през

целия живот.

Microlearning - Подход на обучение чрез кратки, фокусирани модули или уроци,

обикновено под пет минути.

MOOC (Massive Open Online Course) - Онлайн курсове, достъпни за голям брой хора,

обикновено с безплатен достъп.

MFA (Multi-Factor Authentication) - Метод на удостоверяване с повече от един елемент,

като парола и биометрични данни.

NLP (Natural Language Processing) - Технология за обработка на естествен език, която

позволява на компютрите да разбират и генерират текст.

RBAC (Role-Based Access Control) - Модел на контрол на достъпа, базиран на роли, който

определя правата за достъп в зависимост от ролята на потребителя.

SCORM (Sharable Content Object Reference Model) - Стандарт за съвместимост на

обучителното съдържание с различни платформи.

Scenario-Based Learning (SBL) - Обучение, което използва реалистични сценарии, за да

подпомогне практическото приложение на знанията.

SSL (Secure Sockets Layer) - Протокол за сигурност, който криптира данните при

предаването им по интернет.

SSO (Single Sign-On) - Механизъм за удостоверяване, който позволява на потребителите

достъп до множество приложения с едно влизане.
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STEM - Образование и обучение в областите на науката, технологиите, инженерството и

математиката.

Talking Head - Анимирано или реално лице, което се използва в обучителни видеа за

насочване на вниманието или обяснения.

Text-to-Speech (TTS) - Технология, която преобразува текст в говор.

Token - Малка единица информация, използвана в компютърната сигурност за

удостоверяване на самоличност или идентификация на потребител.

Virtual Classroom - Онлайн среда за обучение в реално време, в която участниците могат

да се свържат и взаимодействат помежду си.

Virtual Learning Environment (VLE) - Дигитална платформа за предоставяне на учебни

ресурси и комуникация между участниците в обучението.

VPN (Virtual Private Network) - Технология за създаване на сигурна връзка между

потребителя и мрежата, използвана за защита на данни.

VR (Virtual Reality) - Виртуална реалност, която симулира изкуствена среда, в която

потребителят може да взаимодейства.

WYSIWYG (What You See Is What You Get) - Редактор, който показва финалния изглед

на съдържанието по време на неговото създаване.

xAPI (Experience API) - Стандарт за проследяване на учебния прогрес и резултати в

различни учебни среди.
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Увод
Електронното обучение напълно трансформира начина, по който знанието се предава и

получава от обучаемите. За разлика от традиционния метод на преподаване, електронното

обучение прави ученето по-лесно и по-ефективно. В един непрекъснато променящ се

живот в технически и изпълнен със събития живот, ученето през целия живот се превръща

в необходимост. Тя може да бъде най-адекватно удовлетворена чрез електронно обучение.

В днешно време услугите за персонализирано обучение са ключов момент в областта на

онлайн обучението, тъй като няма фиксирана учебна пътека, подходяща за всички

обучаеми. Традиционните системи за обучение обаче пренебрегват тези изисквания за

услуги и предоставят едно и също учебно съдържание на всички обучаеми. Този подход

може да не е ефективен за учащи с различен опит и способности. За да се създаде

адаптивно учебно съдържание, трябва да е възможно да се осигури учебно съдържание

според специфичните нужди на обучаемия.

Инструментите за създаване на електронно обучително съдържание и в частност за

персонализирано електронно обучение би улесни използването на редица учебни

дейности, включително визуални и вербални дейности за увеличаване на ефективността

от обучението.

Настоящият дисертационен труд анализира съществуващите модели за създаване на е-

обучения, вече разработените софтуерни решения и технологиите за изкуствен интелект.

На тази основа са разработени и методи и модели, архитектура и прототип на система за

разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на теоретичната база, свързана с проблемната

област на дисертацията. Тя включва кратко въведение, актуалност на темата, приложения,

предизвикателства и съществуващи решения на научното изследване. Мотивирана е

необходимостта от създаване и прилагане на нови модели за персонализиране на

обучителния процес в онлайн среда.

Във втора глава е извършена класификация на функционалните изисквания на системите

за електронно обучение и управление на знанията и оценка на тяхната ефективност.

Направен е сравнителен анализ на съществуващите на пазара системи за електронно
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обучение и инструменти за електронно обучение и е оценена тяхната пригодност за

реализиране на персонализирано обучение базирано на компетентностния профил на

обучаемия и неговите предварителни знания. Разработен метод за оценка на системи за

електронно обучение, който да отразява специфичните потребности на отделните типове

организации използващи е-обучения с различни цели и в различен технологичен контекст.

Извършена е класификация на онлайн курсове за обучение според методите на

представяне и типа обучително съдържание. Също така е разработен стандарт за

разработка съдържание за електронни обучителни курсове.

В трета глава е описан процесът на разработване на архитектура на система за разработка

и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание. В първият раздел

на главата е представена архитектура на комплексната система. Във втори раздел е

разработен модел за персонализирано електронно обучение базирано компетентностния

профил на обучаемия, а в трети раздел е създадена архитектура на инструмент за създаване

на персонализирано електронно обучително съдържание, който е в основата на

реализиране на модела на персонализация на обучителния процес.

В четвърта глава е разработен функциониращ прототип на комплексна система за

разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание, който

включва интегрирани система за електронно обучение и инструмент за разработка на

интерактивно персонализирано обучително съдържание.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от разработката.

Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни

публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 202 страници, 53 фигури, 13 таблици и 125 литературни

източника.
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1 ГЛАВА 1 – АНАЛИТИЧЕН ОБЗОР НА ПЕРСОНАЛИЗИРАНОТО

ЕЛЕКТРОННО ОБУЧЕНИЕ

1.1 Обзор на съвременното състояние и перспективи на развитие на

електронното обучение

1.1.1 Развитие на електронното обучение

Електронното обучение (ЕО) напълно трансформира начина, по който знанието предава

на обучаемите. За разлика от традиционния метод на преподаване, електронното обучение

прави усвояването на материалите лесно и ефективно. С бързото ускоряване на


[…]


посочи към кой слайд се отнасят.

o Полезни връзки/допълнителна литература - Допълнителни източници на

информация. Необходимо е да се посочи към кой слайд да се прикачи.

o Резюме - завършване на темата, обобщаване на ключовите аспекти на темата.

Може да се подкрепи с по-голям тест след края на темата.

Не всички от тези компоненти са задължителни, но колкото по-обогатено е съдържанието

с елементи, взаимодействащи с обучаемия, толкова по-висока ще бъде степента на

овладяване на компетенциите в курса.

Добра практика при работа с автори на съдържание, които нямат опит в изготвянето на

онлайн курсове, е да им бъдат предоставят илюстративни примери от други вече създадени

курсове, за да илюстрират по-ясно значението на отделните компоненти на онлайн курса.

Практиката показва, че разработването на онлайн курсове обикновено отнема няколко

итеративни цикъла, докато авторите, заедно с екипа от разработчици, разберат същността

на задачите на всеки от членовете на екипа.

Създаването на онлайн курсове не е лесен процес и мотивацията на екипа трябва да бъде

ползата, че курсът ще достигне до много по-голяма група обучаеми, отколкото обучението

лице в лице.

2.5 Изводи

Разработването на електронни курсове за обучение не е лесен процес и правилният избор

на метод на провеждане, подходящи дейности и форма на представяне на учебното

съдържание е сложна задача. Анализът на целевата аудитория е от съществено значение за

правилния избор на технологии и методи. Разработването на обучение за голяма група

обучаеми предполага по-високи бюджети и по-добро качество на изпълнение. От друга

страна е изключително трудно да се постигне персонализиране на учебното съдържание и

висока степен на индивидуалност за курсове, предназначени за по-голяма и съответно по-

широка аудитория.

Автоматичното създаване на интерактивни онлайн курсове чрез генеративен AI

представлява трансформиращо решение на предизвикателствата, пред които са изправени

преподавателите и дизайнерите на обучение. Той предефинира границите на
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образованието, като го прави по-достъпно, ефективно, ангажиращо и персонализирано.

Възприемането на тези технологии не е просто еволюция, а революция в света на

обучението.

За оптимизиране на процеса на изграждане на онлайн курсове е необходимо да се

детайлизират структурата и изискванията към авторите на учебното съдържание.

Предоставянето на специфични изисквания, съчетано с разяснения за важността на

отделните елементи в процеса на дистанционно обучение, целят значително намаляване на

броя на итеративните цикли на предоставяне и редактиране на обучителното съдържание.

Пълното и финализирано предоставяне на материали от авторите на съдържание

значително намалява процеса на технологично изграждане на онлайн курсове, тъй като

дизайнерите на електронно обучение и разработчиците на онлайн курсове разполагат с по-

голямата част от съдържанието от самото начало. По този начин значително се намалява

броят на ревизиите на разработения курс, повишава се ефективността на производствения

процес и по-лесно се постигат целите, за които е предназначен курсът.

Оценяването на системите за електронно обучение е комплексна задача, която зависи от

множество фактори. За извършването на максимално реална и ефективна оценка на LMS

на първо място е необходимо диференцирането на функционалната оценка от финансовата

такава. На база на представената методика, оценяването следва да бъде извършено на база

предварително дефинирани критерии разпределени по категории, като извършващия

оценката трябва да се съобрази с конкретните нужди на организацията и целите, за които

ще използва системата. Анализът на специфичните потребности на организацията е

необходим и на следващия етап, на който се извършва оценка на степента на влияние на

всеки от оценяваните критерии.

Съдържанието на тази глава е отразено в:
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Big Data, Knowledge, and Control Systems Engineering – BdKCSE'2023, 02 -03 November

2023 Sofia, Bulgaria, IEEE Xplore, 2023, DOI:10.1109/BdKCSE59280.2023.10339693, 1-5

Blagoev, I, Monov, V. Criteria and Methodology for the Evaluation of e-Learning

Management Systems based on the Specific Needs of the Organization. International Journal

of Education and Information Technologies, 12, North Atlanic University Union (NAUN), 2018,
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3 ГЛАВА 3 - АРХИТЕКТУРА НА СИСТЕМА ЗА РАЗРАБОТКА И

ПРЕДОСТАВЯНЕ НА ПЕРСОНАЛИЗИРАНО ЕЛЕКТРОННО

ОБУЧИТЕЛНО СЪДЪРЖАНИЕ

3.1 Проектиране на архитектурата на уеб-базирана платформа за

разработка и предоставяне на интерактивно обучително съдържание.
Предоставянето на процеси в областта на модерното електронно обучение изисква

участниците в този процес, включително експерти по даден предмет, проектантите на

онлайн обучения, разработчици на електронно обучение, обучители и администрация и

управление на организацията реализираща обучителния процес, да притежават, в

допълнение към компетенциите в областта на дизайна на обучението, разнообразие от

умения за използване на много различни сложни инструменти за подготовка на модерен

интерактивен онлайн курс. Разработчиците на учебни програми и екипите по човешки

ресурси трябва да станат графични дизайнери, видео редактори и дори уеб дизайнери и

разработчици, за да могат да създават мултимедийно интерактивно обучение, достъпно от

различни устройства, браузъри и операционни системи.

Създаването и предоставянето на ефективно и ангажиращо потребителско учебно

съдържание изисква използването на няколко ключови инструмента:

• Инструменти за създаване - За да създадете подходящ курс за електронно

обучение, има нужда от инструмент за създаване, който да улесни тази работа.

Определението за инструмент за създаване е програма, която помага да пишете

хипертекст или мултимедийни приложения и позволява да бъдат създадено

окончателно приложение чрез свързване на обекти, като абзац от текст, илюстрация

аудио или видео. Чрез дефиниране на взаимоотношенията на обектите един с друг

и чрез тяхното подреждане в подходящ ред, разработчиците (тези, които използват

инструменти за авторство) могат да създават привлекателни и полезни графични
