РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.н. Иван Ганчев Гарванов
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН, гр.
София, с № 326/20.12.2024 г.

относно: Дисертационен труд на **Ивайло Живков Благоев** на тема
“Разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително
съдържание”, представен за придобиване на образователната и научна степен
“ДОКТОР” в научна област “Природни науки, математика и информатика”,
професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки” по
Докторска програма “Информатика”, към Институт по информационни и
комуникационни технологии - БАН, с научен ръководител: проф. д-р
Владимир Монов

1. Информация за процедурата

На първото заседание на Научното жури, състояло се на 10.01.2025 г. съм
избран да напиша рецензия. По настоящата процедура съм получил всички
документи в електронен формат.

2. Актуалност, цел и задачи на дисертационният труд

Темата на дисертационния труд е актуална имайки в предвид бързото
развитие на електронните системи за обучение и внедряването им в
практиката. Електронното обучение прави ученето по-лесно и по-ефективно за
разлика от традиционния метод на преподаване. В днешния динамичен свят е
от особена важност да имаме възможност за бърза и непрекъсната

актуализация на информацията както и предоставяне на персонализирано електронно учебно съдържание.

Цел на дисертационния труд: Да се предложи система и инструменти за разработка и предоставяне на интерактивно персонализирано електронно обучение, базирано на предварителните знания на обучаемите.

За постигането на тази цел са формулирани следните научни задачи:

1. Да бъде извършена класификация на функционалните изисквания и разработена методика за оценка на системите за електронно обучение и управление на знанията;

2. Да се направи класификация на онлайн курсове за обучение според методите на представяне и типа учебно съдържание и да бъде разработен подход за разработка на съдържание за електронни учебни курсове;

3. Да бъде създаден метод за генериране на учебно съдържание, чрез генеративен изкуствен интелект;

4. Да бъде разработен модел за персонализирано електронно обучение базирано компетентностния профил на обучаемия;

5. Да бъде проектиран инструмент за създаване на персонализирано електронно учебно съдържание;

6. Да се разработи архитектурата и прототип на веб-базирана платформа за разработка и предоставяне на интерактивно учебно съдържание.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Предоставеният за рецензиране дисертационен труд се състои от 202 страници, изготвен на български език и оформен в увод, четири глави, заключение, публикации по темата на дисертационния труд, забелязани цитирания, библиография.

В първа глава на дисертационния труд е извършен задълбочен литературен обзор и анализ на предизвикателствата и съществуващите решения по темата на научното изследване. Мотивирана е необходимостта от създаване и прилагане на нови модели за персонализиране на обучителния процес в онлайн среда.

Във втора глава е предложена класификация на функционалните изисквания на системите за електронно обучение. Анализирани са съществуващите системи и инструменти за електронно обучение и е оценена възможността за използването им за персонализирано обучение базирано на компетентностния профил на обучаемия и неговите предварителни знания. Разработен е метод за оценка на системи за електронно обучение. Разработен е стандарт за създаване на съдържание за електронни обучителни курсове.

В трета глава е предложен процес за разработване на архитектура на система за създаване на персонализирано електронно обучително съдържание.

В четвърта глава е разработен прототип на комплексна система за създаване и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание, който включва интегрирана система за електронно обучение и инструмент за разработка на интерактивно персонализирано обучително съдържание.

В Заключението са анализирани получените резултати и дефинирани насоки за бъдещи изследвания в областта. Представен е списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

За по доброто разбиране на предложените теории, както и анализирани на получените резултати са използвани 53 фигури и 13 таблици. Използвани са 125 литературни източници.

4. Приноси

В дисертационния труд са посочени приноси, които бих класифицирал както с научен, така и с научно-приложен характер. Приемам всички приноси на докторанта като смятам, че те са реални и много добре формулирани.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторанта **Ивайло Благоев** е апробирала части от дисертационния си труд в 7 научни публикации, като в 1 от тях той е самостоятелен автор. Всички статии са на английски език и са публикувани в реномирани научни списания и конференции. От представените публикации по дисертационния труд може да се съди, че описаните резултати са оригинални и лично дело на докторанта. Нямам общи публикации с Ивайло Благоев.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки”, определени в чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и съответно по чл. 24, ал. 1 на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ се изискват наличие на поне 30 точки по показателите от Група Г. Представените публикации по дисертационния труд формират много повече точки като се превишава изискуемия минимум от 30 точки.

Предоставен е списък с 21 забелязани цитирания което показва високото качество на научната продукция на Ивайло Благоев.

Протоколът от системата за антиплагиатство Strikeplagiarism за установяване на сходство и плагиатство в дисертационният труд е 18%, което е в допустимите граници.

Справка от Scopus, Web of Science, Google Scholar и ResearchGate към дата 28.01.2025 г. показва следните наукометрични показатели:

Scopus: H-index 1, статии 4, цитирания 7

Web of Science: H-index 2, статии 4, цитирания 10

Google Scholar: H-index 5, Citations: 50

7. Бележки и препоръки

Позволявам си да препоръчам на **Ивайло Благоев** да работи в бъдеще със студенти и докторанти за да предаде неговите знания и умения на младите поколения.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и специфичните изисквания на ИИКТ-БАН. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на **Ивайло Благоев** в професионално направление – 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма – „Информатика“.

28.01.2025 г.

гр. София

На основание

ЗЗЛД